АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27  декабря 2021  года № 133
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Хваловское сельское поселение
«Повышение эффективности управления  и снижение административных барьеров при предоставлении государственных  и муниципальных услуг

в муниципальном образовании »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», постановлением главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 11ноября  2021 года № 114  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение» постановлением главы администрации  МО Хваловское сельское поселение от 17 ноября  2021 года № 122   «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение п о с т а н о в л я ю:

1.    Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в  муниципальном образовании на 2021-2023 годы » ( приложение)

2.   Ведущему специалисту – главному бухгалтеру администрации Гриць Н.А. осуществлять финансирование муниципальной в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское СП на соответствующий финансовый год

3.   Постановление администрации от 15 декабря 2020 года №147 « Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Хваловское сельское поселение «Повышение эффективности управления  и снижение административных барьеров при предоставлении государственных  и муниципальных услуг в муниципальном образовании на 2021-2023 годы » считать  силу.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Провинция Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети интернет.

5.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  администрации
МО Хваловское сельское поселение                                                        Т.А.Снегирева
 Исп.В.В.Кудрина тел:39-632

[image: image1.emf]                                                                                                          УТВЕРЖДЕНА   постановлением главы  администрации   МО Хваловское сельского поселение     от     27.12.2021     №  133                                     МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА   МУНИЦИПА ЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ      ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   « Повышение эффективности управления и снижение  административных барьеров при предоставлении государственных и  муниципальных услуг в    муниципальном образовании »

 I.  ПАСПОРТ

муниципальной  программы муниципального образования

 Хваловское сельское поселение

 ««Повышение эффективности управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных

и муниципальных услуг в муниципальном образовании»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании.

	Задачи муниципальной программы
	1. Оценка результативности деятельности муниципальных  служащих    МО Хваловское сельское поселение

2. Повышение  профессиональной компетентности муниципальных служащих, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности

3. Реализация антикоррупционных программ в рамках законодательства о муниципальной службе.

4. Совершенствование механизмов стимулирования и мотивации муниципальных  служащих.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	  - доля направленных на аттестацию и сдачу квалификационного экзамена муниципальных служащих, подлежащих аттестации или экзамену, 100 %;

- количество муниципальных служащих,  прошедших повышение квалификации, охваченных дополнительным образованием,1 чел.;

-  доля рассмотренных и урегулированных ситуаций, из числа выявленных, связанных с возможным возникновением или возникновением конфликта интересов, 100 %;

- доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию, от общего числа лиц, которым необходимо пройти диспансеризацию, 100 %.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	  Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы  в 2022-2024  годах составляет -   110,0тыс. руб., в том числе по годам :

· 2022 – 35,0 тыс.руб.

· 2023– 37,5  тыс.руб.

· 2024– 37,5 тыс.руб.

В случае принятия решения о финансировании отдельных мероприятий из средств бюджета муниципального образования  Хваловское сельское поселение в Программу будут внесены изменения и дополнения.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	· 2022 –0,0 руб.

· 2023– 0,0руб.

· 2024– 0,0 руб.

II.Общая характеристики системы муниципальной гражданской службы в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо решать вопросы повышения квалификации и профессиональной переподготовки кадров для местного самоуправления.

Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

Анализ состояния кадрового потенциала администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение показывает:

  - половина  муниципальных служащих (50 %) находится в возрасте от 30 до 50 лет, 50% муниципальных служащих находится в возрасте свыше 50 лет
 - 25 % муниципальных служащих имеют высшее образование;
 - 75  % муниципальных служащих имеют среднее профессиональное образование;

На основании проведенного анализа состояния кадрового потенциала администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение можно сделать следующие выводы:

- профессиональная подготовка муниципальных служащих характеризуется недостаточно высоким образовательным уровнем. Высшее образование имеет 1 муниципальный служащий;

- необходимо установить планомерный характер системы повышения квалификации;

- акцентировать внимание на работу с внешним и внутренним кадровым резервом муниципальных служащих;

Для эффективной реализации федерального законодательства и законодательства Ленинградской области, регулирующего местное самоуправление и муниципальную службу, с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение.
III. Основание для разработки Программы
Федеральный закон от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной  службе в Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

- Федеральный закон от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

- Указ Президента РФ от 01.07.2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» (вместе с «Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»)
IV. Характеристика основных мероприятий Программы - Подпрограмма

В рамках муниципальной Программы предусматривается реализация  Подпрограммы «Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в  муниципальном образовании »

 (  приложение 1 к программе)
В рамки  реализации указанной подпрограммы включены:

  1. Организация и проведение заседания аттестационных комиссий для проведения аттестации и квалификационных экзаменов муниципальных  служащих администрации МО Хваловское сельское поселение

              2. Организация дополнительного профессионального направленного на совершенствование системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

             В  связи с изменениями федерального законодательства необходимо проведение обучения на курсах повышения квалификации кадров администрации МО Хваловское сельское поселение и участие  в краткосрочных семинарах, совещаниях, научно-практических конференциях с руководителями, заместителями руководителей, муниципальными служащими по актуальным проблемам, возникающим при решении вопросов местного значения и реализации переданных отдельных государственных полномочий.

 3. Организация и  проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулирования конфликта интересов муниципальных служащих МО Хваловское сельское поселение.

4.Обеспечение проведения диспансеризации лиц, в соответствии с законодательством. Повышение мотивации и формирование корпоративной культуры в администрации  МО Хваловское сельское поселение.

Основная цель мотивации - это получение максимальной отдачи от использования имеющихся трудовых ресурсов, что позволяет повысить общую результативность и эффективность работы администрации.

Планируется продолжить  проведение диспансеризации лиц, в соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 14.12.2009 года № 984н.

V. Цели и задачи  Программы
Целями муниципальной программы «Повышение эффективности управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании»  являются:
1.  Снижение административных барьеров при предоставлении  муниципальных услуг в МО Хваловское сельское поселение

          2. Повышение эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих  МО Хваловское сельское поселение

          3. Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального  управления.
        Задачи муниципальной программы:

1. Оценка результативности деятельности муниципальных  служащих    МО Хваловское сельское поселение
2. Повышение  профессиональной компетентности муниципальных служащих, создание условий для результативной профессиональной служебной деятельности
     3. Реализация антикоррупционных программ в рамках законодательства о муниципальной службе.
     4. Совершенствование механизмов стимулирования и мотивации муниципальных  служащих.

VI. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Ожидаемые результаты выполнения мероприятий муниципальной программы
- доля направленных на аттестацию и сдачу квалификационного экзамена муниципальных служащих, подлежащих аттестации или экзамену,100 %;

 - количество  лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района, прошедших повышение квалификации 1 чел.;
- доля рассмотренных и урегулированных ситуаций, из числа выявленных, связанных с возможным возникновением или возникновением конфликта интересов ежегодно – 100 %;

- доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию, от общего числа лиц, которым необходимо пройти диспансеризацию ежегодно – 100 %.
                                                                                                                                                          Приложение 1 к программе
Перечень мероприятий Подпрограммы «Снижение административных барьеров
при предоставлении государственных и муниципальных услуг в  муниципальном образовании »

муниципальной программы  муниципального образования  Хваловское сельское поселение
«Повышение эффективности управления и снижение административных барьеров
при предоставлении государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании на 2022-2024 годы »
	Наименование

Мероприятия

(подпрограммы)
	Сроки

испол-нения/год
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители - ответственные

за реализацию
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	Федеральный бюджет

(тыс. руб.)
	Областной бюджет

(тыс. руб.)
	Бюджет поселения

(тыс. руб.)
	Внебюджетные источники

(тыс. руб.)

	1. «Снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании.»
	2022-2024
	110,0
	0,0
	0,0
	103,5
	0,0
	Администрация Хваловского сельского поселения

	Из них по организации:

1.1 Организация и проведение заседания аттестационных комиссий для проведения аттестации и квалификационных экзаменов муниципальных  служащих администрации МО Хваловское сельское поселение
	2022

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Хваловского сельского поселения
	Доля направленных на аттестацию и сдачу квалификационного экзамена муниципальных служащих, подлежащих аттестации или экзамену,100 %;

	2023

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2 Организация дополнительного профессионального направленного на совершенствование системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

	2022

	25,0
	0,0
	0,0

	10,0

	0,0
	Администрация Хваловского сельского поселения
	Количество  лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации МО Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района, прошедших повышение квалификации 1 чел.;

	2023
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	2024
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0

	1.3 Организация и  проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулирования конфликта интересов муниципальных служащих МО Хваловское сельское поселение.
	2022

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Хваловского сельского поселения
	Доля рассмотренных и урегулированных ситуаций, из числа выявленных, связанных с возможным возникновением или возникновением конфликта интересов  – 100 %;

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4 Обеспечение проведения диспансеризации лиц, в соответствии с законодательством. Повышение мотивации и формирование корпоративной культуры в администрации  МО Хваловское сельское поселение.

	2022
	10,0
	0,0
	0,0
	18,5
	0,0
	Администрация Хваловского сельского поселения
	Доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию, от общего числа лиц, которым необходимо пройти диспансеризацию  – 100 %.

	2023

	17,5
	0,0
	0,0
	17,5
	0,0

	2024
	17,5
	0,0
	0,0
	17,5
	0,0

_1702125294.doc
                                                                                                         УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы  администрации

МО Хваловское сельского поселение

 от   27.12.2021  № 133

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«Повышение эффективности управления и снижение административных барьеров при предоставлении государственных и муниципальных услуг в  муниципальном образовании»

PAGE

2